Enfin, pour revenir à l'antiquité, Aristote et S. Thomas expliquent un peu autrement, encore qu'avec plus de netteté et de précision, l'inspiration philosophique, la genèse psychologique de la connaissance de l'être. Ce dernier, en particulier, après avoir démontré que la philosophie est déjà en quelque sorte enveloppée dans le désir inné de savoir, — désir inviscéré en l'intelligence, désir qui se confond avec sa nature même et qui la travaille jusqu'à ce qu'elle soit parvenue à savoir selon le mode parfait ou philosophique, — ce dernier, dis-je, ne se satisfait pas de cette explication, pour radicale qu'elle soit (2). Il exige encore que le contemplatif dispose de loisirs (3). Il faut, pour s'adonner à la recherche désintéressée, avoir la liberté, la vacance d'esprit, se trouver dans des conditions de détachement et de disponibilité qui permettent l'éveil et l'envol de la

(1) *Ibid.*, p. 59.

(2) « Unaquæque res naturaliter appetit perfectionem sui. Unde et materia dicitur appetere formam, sicut imperfectum appetit suam perfectionem. Cum igitur intellectus, a quo homo est id quod est, in se consideratus, sit in potentia omnia, nec in actum eorum reducatur nisi per scientiam, quia nihil est eorum quæ sunt, ante intelligere, ut dicitur in tertio de Anima : sic naturaliter unusquisque desiderat scientiam sicut materia formam ». *Comm. Metaph.*, nn. 2 et 3.

(3) « Unde et circa Ægyptum primo inventæ sunt artes mathematicæ, quæ sunt maxime speculativæ, a sacerdotibus, qui sunt concessi studio vacare, et de publico expensas habebant, sicut etiam legitur in Genesi ». *Comm. Metaph.*, n. 33.

pensée, qui permettent à son instinct profond de la mouvoir et de la propulser.

Mais ce ne sont là que dispositions préalables. Ce qui tire la conscience de sa torpeur et déclenche en elle la réflexion, ce qui provoque la liquéfaction de son contenu habituel, ce qui amène la précipitation et la cristallisation de ce contenu en une formule nouvelle, c'est l'« étonnement ». *Qui primo philosophati sunt, et qui nunc philosophantur, incipiunt philosophari propter admirationem alicujus causæ.* Il en fut à l'origine comme il en est maintenant : ceux-là sont aptes à philosopher qui ont le don de s'é mouvoir et de s'étonner <sup>(1)</sup>.

Etonnement, *admiratio* : le mot signifie littéralement ébahissement, surprise, stupéfaction. La réalité qu'il évoque comporte donc une coloration passionnelle, impliquant une certaine crainte <sup>(2)</sup>. Elle offre l'aspect d'un phénomène synergique, d'un phénomène d'ordre à la fois cognitif et émotionnel, d'un phénomène apparenté à celui de l'inspiration poétique, laquelle donne l'ébranlement à tout l'organisme et mobilise toutes ses ressources immatérielles et sentimentales <sup>(3)</sup>. Effectivement, S. Thomas en fait un analogué de la passion ; il l'assimile à un type particulier de crainte <sup>(4)</sup>. Elle consiste en une certaine inquiétude sacrée qui envahit l'âme, qui la secoue, qui rompt la gangue épaisse de ses représentations frustrées, qui la laisse en proie à une curiosité à la fois timorée et féconde.

D'aucuns manifesteront peut-être quelque surprise de ce qu'un tel déploiement passionnel accompagne l'écllosion de la curiosité philosophique. C'est qu'ils igno-

(1) *Comm. Metaph.*, n. 54.

(2) « ... Admiratio est principium philosophandi... » *I-II*, q. 41, a. 4, ad 5.

(3) « Constat autem, quod dubitatio et admiratio ex ignorantia provenit. Cum enim aliquos manifestos effectus videamus, quorum causa nos latet, eorum tunc causam admiramur. Et ex quo admiratio fuit causa inducens ad philosophiam, patet quod philosophus est aliquantulum philomytes, idest amator fabulæ, quod proprium est poetarum. Unde primi, qui per modum quemdam fabularem de principiis rerum tractaverunt, dicti sunt poetæ theologizantes, sicut fuit Perseus, et quidam alii, qui fuerunt septem sapientes. Causa autem, quare philosophus comparatur poetæ est ista, quia uterque circa miranda versatur. Nam fabulæ circa quas versantur poetæ, ex quibusdam mirabilibus constituuntur. Ipsi etiam philosophi ex admiratione moti sunt ad philosophandum. Et quia admiratio ex ignorantia provenit, patet quod ad hoc moti sunt ad philosophandum ut ignorantiam effugarent ». *Comm. Metaph.*, n. 55.

(4) *I-II*, q. 41, a. 4.

rent l'homme, qu'ils ignorent son caractère charnel. Ils ignorent que rien ne s'accomplit parfaitement en lui sans les transes, sans les remous de l'affectivité et les remuements de la passion. Les disciplines les plus froides, les plus austères, les plus rigides, ne parviennent à s'implanter en son âme et à s'intégrer parfaitement à sa personnalité, que si elles y trouvent un climat passionnel convenable. Lui-même ne parvient à s'insérer consciemment dans l'univers que sous le choc de l'étonnement, que sous le coup de l'émotion. Comme dirait Péguy, même le spirituel en lui est charnel, même le spirituel comporte des passions et appelle *une formation de caractère éthique*. Et s'il est évident qu'on ne saurait vaquer comme il convient à la sagesse sans les vertus morales, sans le désintéressement, la studiosité, la probité, la docilité et le reste, qu'y aurait-il d'étonnant qu'on ne puisse la découvrir sans le support d'un élément passionnel. Mais passons.

Dès lors qu'on s'enquiert sur les causes de l'étonnement, on ne se rend pas seulement compte qu'il joue le rôle de détonateur, qu'il produit le déclic de la connaissance scientifique ; on se persuade par surcroît qu'il ne saurait y avoir rupture entre l'être du sens commun et celui du philosophe. On voit qu'ils dérivent du même fond, qu'ils sont effectivement la même donnée diversement modifiée.